*Dispersit, dedit pauperibus.* Quia cor ejus confirmatum est in spe æternorum, ideo dispersit quidquid de terrenis habuit, non autem meretricibus, sed dedit ea pauperibus. Et ideo justitia, id est, merces justitiæ, ejus manet id est, manebit, in sæculum sæculi. Et vere manebit, quia cujus humilitas a superbis contenebatur in terra, cornu, id est, humilitas, ejus, virtus, scilicet, exaltabitur in gloria. Hanc autem exaltationem videbit peccator, scilicet, qui præposuit ea quæ videntur, et tunc irascetur cui justius quam sibi, dicens: *Quid ergo profuit nobis superbia, quid dititiarum jactantia? Hæc enim omnia abierunt. Et fremet dentibus suis, quia ibi erit fetus et stridor dentium. Et tabescet, id est, ex toto præ dolore deficiet, sed infructuose, quia tunc poenitentia erit infructuosa. Et ideo tabescit, quia tunc peribit desiderium peccatorum.*

## IN PSALMUM CXII.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

Ad psallendi officia instituit auditores, docens eos majori cura laudare oportere Deum, quia sit natura magnus, et voluntate beneficus. Aliter, vox Ecclesiæ de fidelibus suis.

## EXPLANATIO.

Verba tituli subsequens psalmus exponit. Nam cum sit alleluia laudate Dominum, ita et ipse fecit initium. Propheta David in prima parte commonet devotos, ut laudes Domino jugiter exsultant, et in toto orbe prædicent. Secunda ipse facit, quod alios monet.

## COMMENTARIUS.

Laudate, pueri, Dominum. Alleluia. Psalmum istum superiori quidam ita continuant: Quandoquidem cujus cor paratum et confirmatum est sperare in Domino: illius cornu exaltabitur in gloria. Ergo malitia pueri estote, ut sensibus perfecti sitis, et sic laudate Dominum. Qualiter autem laudaturus sic dicit: Laudate nomen Domini. Quisquis idoneum servum se facit, ille laudat nomen Domini, et sit semper benedictum, id est, adactum in vobis nomen Domini.

A Quanto enim servitus in nobis multiplicabitur, tanto nomen ejus in nobis augetur. Et hæc benedictio nominis ejus incipiat ex hoc tempore, ita ut nunc, id est, indilate, quia qui promisit veniam poenitenti, non promisit diem crastinum dissimulanti. Et perseveret usque in sæculum, id est in æternum. Et fiat non in altero populo tantum, sed in utroque; hoc est quod dicit: Nomen ejus sit laudabile a solis ortu usque ad occasum, id est, in Judaico et gentili populo. Per ortum enim solis Judæi designantur, quibus per legis præcepta cognitio veritatis, et sol justitiæ illuxerat: per occasum vero gentiles intelliguntur, qui in occasu veri solis erant, quia creaturæ creatorem postponebant.

Excelsus super omnes gentes Dominus. Ideo merito nomen Domini laudatur et in Judæis et in gentibus, quia Dominus est excelsus non tantum super Judæos, sed super omnes gentes. Et quia parum esset tantum super gentes, ideo addit: Et gloria ejus est super celos, id est, ipse est gloriosus non tantum super gentes, sed etiam super cœlestem creaturam, id est, super angelicos spiritus. Et merito (quasi dicat) et super gentes, et super celos est gloria ejus, quia ipse solus vere est Dominus. Quis enim aliter Dominus sic dominatur sicut Deus noster? Et ostendit quomodo Deus noster dominetur dicens: Qui habitat in altis, id est, qui inhabitando facit altos. Quod enim cœlestes spiritus persistunt in veritate, hoc non habuerunt ex se, sed ex ejus inhabitatione. Et non solum habitat in altis, sed etiam respicit humilia, id est, respectus ejus facti humiles. Quia respectus ejus est in cœlo et in terra, id est, inferiori rationali creatura, et in prælati alios compluentibus, id est, in cœlo et in subditis, qui designantur per terram complutam. Et hoc et in Judæis et in gentibus: hoc est quod dicit: Suscitans inopem, id est, Judaicum populum, qui nec per liberum arbitrium, nec per carnalia instituta salvati poterat, et ideo inops erat. Illum inopem suscitavit Dominus a terra, id est, a terrenis desideriis, quibus inhærebat, faciendo eum bonum inopem, id est, humilem, nihil de libero arbitrio et de legibus institutis præsumentem. Et pauperem, id est, gentilem populum in virtutibus pauperatum, erigit per fidem de stercore, id est, de infidelitate idololatriæ, in qua factidus jacebat. Ergo dico ad tantam dignitatem, ut collocet eum cum principibus, id est, ut concorporaret eum principibus, non quibuscumque, sed principibus populi, id est, illis etiam principibus, qui summi sunt in populo gratiæ, qui specialiter suos est, id est, sanctus apostolis. Augustinum enim et Hieronymum Petro et Paulo concorporavit. Ipse dico, qui per hanc concorporationem sterilem, id est, Ecclesiam de gentibus, de qua prius dictum est: *Lætare, sterilis. Erumpe et clama, quæ non paruris;* hanc, inquam, sterilem facit lætantem habitare in domo, id est, in Ecclesia factam matrem multorum filiorum. Quia ut Apostolus ait: *Multi filii desertæ magis, quam ejus quæ habet virum.* Dictum autem hoc est ad eam similitudinem, quia uxores illæ quæ non pariunt filios, non totam dotem obtinent; illæ autem quæ pariunt, et totam dotem possident, et in domo manent.

## IN PSALMUM CXIII.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

Recordatione priscorum gestorum ad notitiam deitatis auditores instituit, et suffragio divinorum beneficiorum exsecrationem conciliat idolorum. Loquitur autem ex persona populi, ipsosque inducit mutuo sibi conferentes, quibus quasi principiis divina apud eos agnitio culturaque adoleverit.

## EXPLANATIO.

Sicut ex diversis actibus laus divina colligitur, ita et alleluia variis narrationibus et negotiis competentibus applicatur. Est enim intentio psalmi istius, ut iri-

tio Hebraici populi per magna miracula plenitudinem A legi, qui est Dominus Christus mundo præstitum nuntiare, per quas similitudines rerum et hodie unumquemque liberari approbat Christianum. Per totum psalmum propheta loquitur. Primo modo commemorat, quia miracula Dominus Hebræis præstitit et populo Christiano. Secundo sub interrogatione dicit, cur suggerit mare, quare cursum suum Jordanis abstinerit? Responsum gratissimum jungens, a facie Domini terram fuisse commotam. Tertio simulacra gentium inutilia demonstrat adoratoribus suis, et religio Domini quam sit vitalis et saluberrima propriis cultoribus consequenter exponit.

## COMMENTARIUS.

In exitu Israel de Ægypto. Alleluia. Legimus Israeliticum populum de Ægyptiaca servitute liberatum, per mare Rubrum et per Jordanem exsiccatum traductum. Quod propheta videtur hic repetere, non ut historiam narrans, sed ad allegoricum sensum invitans. Non enim legitur in historia illa Jordanem retro fluxisse, sed stetisse; neque legitur ibi montes ut arietes, vel colles sicut agnos ovium exsultasse. Attendamus ergo quid admoveamus, quia et facta illa nostræ figuræ sunt, et hæc dicta, ut nos ipsos recognoscamus, exhortantur. Quia si firmo corde retinebimus gratiam Dei, quæ erga nos facta est, et misericordiam quæ nobis exhibita est, Israel sumus, quia vestigia fidei patris nostri Abraham imitamur, et sumus Jacob. Ille autem populus merito perfidiæ reprobatus pertinet ad Esau. Ægyptus vero, quæ tenebræ vel afflictio interpretatur, in figura hujus mundi ponitur: de quo specialiter recedendum est, ne simus jugum ducentes cum infidelibus. Sic autem quisque idoneus civis in Jerusalem efficitur, si huic sæculo abrenuntiaverit. Sicut populus ille in terram promissionis non potuit introduci, quousque de Ægypto educeretur; et sicut populus ille de Ægypto exire non potuit, nisi divino auxilio liberatus: ita nemo huic mundo abrenuntiare poterit, nisi divina misericordia adjutus. Et quod ibi semel figurabatur, hoc quotidianis Ecclesiæ sætibus in hac novissima mundi hora completur, quia omnia lebant illis in figuram. Et quæ tunc futura præfigurabantur, nunc præterita leguntur, et præsentia cognoscuntur. Incipit autem quis de Ægypto exire, cum incipit cor suum Deo applicare, et suavi jugo ejus devotum animum subdere, recedens a pristinis ignorantie suæ desideriis, quasi ab operibus luteis, in quibus frustra laborabat; quia ut alibi dictum est, *Manus ejus in cophino servierunt*. Exiit de populo barbaro, quando separat se a societate blasphemorum et a conformatione malignorum, et sic Judæa sit sanctificatio ejus. Interroget enim se quisque, si fides cor ejus circumcidat, si confessio cor ejus purget; quia non quod in manifesto, Judæus est, sed qui in occulto. Neque in carne circumcisio est, sed quæ in spiritu. Et si hoc in se invenerit, sanctificatus est, et facta est Judæa sanctificatio ejus, et Israel, id est, visio et cognitio Dei, sit potestas ejus. Quia qui prius in Ægypto erant impotentes, sunt potentes, datur enim eis potestas filios Dei fieri. Dum autem hæc fiunt, multa impedimenta sæcularia occurrunt: obstreper mare, id est, multæ li-guæ amicorum carnalium dissuadentium et aliorum terrenorum. Sed postquam cognoscitur exeuntis de Ægypto cor paratum esse sperare in Domino, et in specie illa confirmatum fugit mare, quia subtrahit se ab impedimentis, et sic panditur via ad spirituales libertatem exeunti, vel fugit mare salubriter, quia sæpe multi ex amaricanum exemplo illius exeuntis, ab amaritudine in dulcedinem convertuntur. Jordanis etiam convertitur retrorsum. Per Jordanem qui descensus vel descensio interpretatur, illi figurantur, qui jam gratiam fidei susceperunt, sed in amaricantes fluctus hujus sæculi relapsi sunt, ita ut fontem, id est, creatorem suum haberent retrorsum: mare vero, id

est, mundum qui vere præcipitabantur habent ante vultum. Tales quoque videntes illum tam constantem exitum concutiuntur, et fluunt retrorsum, ita Creatorem habeant ante vultum. Mare vero retrorsum, id est, mundum post dorsum habuerunt, enim scilicet quæ retro sunt obliiti, in ea vero quæ ante sunt extensi. Intendit autem, ut breviter dicatur, propheta docere et exhortari nos in hoc psalmo, ut posthabitis impedimentis omnibus exire de hac Ægypto festinemus; ne, ut prædictum est, simus ducentes jugum cum infidelibus, et dicit ita: *In exitu Israel de Ægypto*, hoc est cum aliquis volens fieri Israel, id est, volens venire ad Dei cognitorem, exeat de Ægypto. Et in exitu domus Jacob de populo barbaro, id est, cum ille idem jam spiritualiter pertinens ad Jacob, exiret de populo barbaro, ut supra dictum est. Ecce facta est Judæa sanctificatio ejus. Quia fides cor ejus circumcidit, et confessio purgavit. Et Israel, id est, Israelitica terra facta est potestas ejus, quia cum prius in Ægypto esset impotens, per cognitionem Dei factus est potens, ut supra dictum est. Hunc exitum vidit mare, id est, alii in peccatis amaricantes cognoverunt exeuntem habere cor sperare in Domino paratum et confirmatum, et ideo fugerunt duobus illis modis, quos prædiximus; et etiam Jordanis videns exitum illum, conversus est retrorsum, ut supra diximus. Et pro hac fuga maris in bonum, et ex conversione Jordanis montes, id est, prælati in Ecclesia in virtutibus aliis eminentes, et in fide constantes exsultaverunt, ut merito illi exsultare debuerunt, qui erant arietes, id est, ovium duces, quorum scilicet imitatione et doctrina hoc factum est. Et colles etiam, id est, minores exsultaverunt de fuga et de conversione illa, sicut merito illi qui erant agni ovium, id est, subditi illorum prælatorum.

Quid est tibi mare. Hanc interrogationem facit, non ut quod quærit, nesciat aut dubium faciat; sed ut in majori certitudine nos ponat. Quasi dicat: *O mare*, quod hactenus oblatrabas, quid est tibi quod modo ab amaritudine ad dulcedinem fugisti? Et tu Jordanis, qui prius fontem ad dorsum habebas, et in mare influebas, quid est tibi nunc quod conversus es retrorsum? Et o montes et colles, quid est vobis quod vos montes exsultastis sicut arietes, et vos colles sicut agni ovium? Ille utique hoc fecit, qui vere est potens et Dominus. Namque terra, id est, terrenitas commota est a facie Domini, id est, qui, quidam qui prius erant in Ægypto et in populo barbaro, reeperunt cognitionem Domini, quorum exemplo tu mare fugisti, et tu Jordanis retro fluxisti, et ideo vos, montes et colles, exsultastis. A facie dico Dei mota est terra non conjuslibet, sed Dei Jacob, id est, vir tui populi. Quamvis enim Deus omnium sit per naturam, hujus tamen est per gratiam. Et ideo dicit Deo Jacob, *Dei dico, qui petram convertit in stagna aquarum*; hoc est qui seipsum qui quandiu cognitus fuerat, quasi petra fuit importabilis; sic notificando se mollicavit, ut esset in cordibus credentium fons aquæ salientis in vitam æternam. Et qui rupem, id est, Paulum, qui vere prius fuit aspera rupes et intractabilis, et alios sanctos prædicatores convertit per notitiam suam in fontes aquarum, scilicet ut ipsi monstrarent aliis aquas vivas, id est, doctrinam cælestem et spiritualia dona.

Non nobis, Domine. Quasi dicat: Ita, Domine, fac da hanc gloriam, scilicet ut convertas petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum, non nobis majoribus, non nobis minoribus, id est, non meritis nostris, sed soli nomini tuo glorificando; quasi dicat: Nemo putet merita nostra hoc effecisse. Non enim nos hoc commoverimus, sed sola gratia illius hoc præstitit, qui peccatores facit justos, servos filios et damnatos electos.

Super misericordia tua. Da, inquam, gloriam nomini tuo, et hoc taliter, misericordia scilicet tua et veritate, quæ desuper est ostensa. Misericordia quæ

dem, qua vocas, qua peccata condonas : veritatem vero, qua vocatos et venientes remuneras. Vocatos vero, et venire nolentes damnas. Et ideo (quasi dicat) rogo ut per hæc ostensa des *gloriam nomini tuo, ne gentes* (quando *pro aliquando*) dicant, id est, universaliter dicere possint ad imperium populi tui : *ubi est Deus eorum?* Solet enim tale quid accidero, cum alicujus bene nutriti domini servum innutrite se habentem videmus. Quia dicitur : Ubi est dominus istius? De illo autem qui bene et nutrite se habent, hoc non dicitur, imo laudatur servus, laudatur et dominus.

*Dominus autem.* Quasi dicat : Ideo dico ne quando universaliter imperium illud dicatur vel dicant : quia etsi dicitur in paleis, nondum in granis : etsi in terra, nondum autem in caelo : quia Dominus noster *fecit omnia quæcumque voluit*, in his qui sunt caelum, id est, sedes ejus ; anima enim *justi, sedes est sapientie.*

*Simulacra gentium.* Quasi dicat : *Deus, inquam, noster fecit quæcumque voluit*, dii autem gentium nihil faciunt, quia non sunt dii : nam nec homines sunt. Et vere homines non sunt, quia sunt opera hominum ex auro et argento. Nec ideo hoc dicit, quod omnes de gentibus deos aureos et argenteos habent (habent enim quidam et ligneos et terrenos), sed si erubescunt in pretiosioribus diis, ut tanto magis erubescant in vilioribus. Et quasi dicat : Non qualiacunque opera sunt, sed *simulacra*, id est, simulata et ficta opera. Et hoc probat, quod vere non tantum simulacra hominum sunt, et non homines, quia cum habent lineamenta humani corporis, non exercent aliquid eorum quæ sunt humani corporis, hoc est quod dicit : *Os habent, et non loquentur, oculos habent, et non videbunt; nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt*, etc. Ergo quasi dicat, homines non sunt. Etiam non solum homines, sed nec etiam corpora sunt : quia *non clamabunt in gutture suo*, id est, nec rugitum, nec ullius generis animalis sonum ex se edunt.

*Similes illis fiant.* Quasi dicat : Manifestum est per hæc supra dicta, *simulacra gentium* pro diis non esse colenda, quod tamen quidam faciunt et venerantur. Omnes autem qui faciunt ea, et non solum facientes, sed etiam consentientes, id est omnes qui aliquo modo confidunt in eis, *similes fiant illis*, scilicet ut oculos habentes, veritatem non videant, et aures habentes, quod audiendum est non audiant, etc. Dicit autem hoc non voto maledicentis, sed præsentia prophetantis.

*Domus Israel.* Quasi dicat : Qui confidunt in simulacris, talia ut diximus, recipiant. *Domus autem Israel*, id est, collectio numerorum fidelium talia non timebit, quia non speravit in illis, sed in *Domino* tantum, in quo jam speravit. Et merito in eo speravit, quia ipse est *adjutor eorum* in bono, et *protector eorum* est a malo. *Domus* etiam *Aaron*, id est, majores non timebunt, quia sperabunt in *Domino* tantum, ut prius. Et quia majores et minores, ergo omnes qui timent Dominum, sperabunt, quia etiam speraverunt in *Domino*. Et merito, qui adjutor et protector eorum est, ut prius. Sciendum, quia quotiescunque *Israel* et *Aaron* sic inveniuntur, per *Aaron* qui sacerdos et prælatus fuit, intelliguntur majores, per *Israel* vero minores. Et quod hic dicitur, de priori populo tantum est accipiendum, quia inferius addet de aliis etiam ovibus.

*Dominus memor fuit nostri.* Dixit adjutor est eorum. Et quasi dicat : Quod adjutor noster est, hoc non ex meritis nostris, sed ex sola ejus gratia ; quia non nos memores fuimus ejus, sed ipse *memor fuit nostri* ; quia Salvatorem nobis misit, et *benedixit*, id est, incrementum virtutum nobis dedit. *Benedixit dico domui Israel, et domui Aaron*, id est, et majoribus et minoribus. Et sic *benedixit omnibus, qui timent* timore casto *Dominum* in primitivo populo. Et

probat repetitio, quia omnibus, quia *puillis cum majoribus.*

*Adjiciat Dominus.* Illic inducit de illis aliis ovibus, quasi dicat : Dominus qui vobis primitivis benedixit, *adjiciat alias super vos*, illas alias oves adducendo ; et ita *adjiciat, ut super vos minores, alios majores ; et super filios vestros*, id est, super subditos vestros, alios minores. Et *vos* utrique, id est, majores et minores, sive de primitivo populo, sive de secundario, *benedicti sitis*, id est, semper augmentum recipiatis a *Domino*, qui vos majores *fecit caelum*, adhuc, ut seminaretis spiritualia ; et vos minores *terram*, adhuc ut redderetis carnalia. Et non solum vos prælatos fecit caelum, sed etiam fecit caeli caelum, id est, hominem Dominicum ; ut esset caelum aliorum caelorum. *Caelum caeli* dico, sibi *Domino* colendum. *In eo enim habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Terram autem*, id est, minores *dedit colendis filiis hominum*, id est, vobis prælatos imitatoribus patriarcharum et prophetarum, qui estis non caeli, sed terræ caelum. Potest etiam caelum caeli ad membra referri, velut ad Paulum, qui merito dicitur caelum caeli, quia non didicit ab homine neque per hominem, sed prostratus in via simul omnia a spiritu sancto audivit et didicit.

*Non mortui laudabunt te.* Quasi dicat : Pro his omnibus prædicitis, o *Domine, non laudabunt te mortui*, id est, condignas gratias agere, quæ in prima morte adhuc permanent, quia non potest mortuus laudare vivum, neque etiam laudabunt te omnes illi qui vivificati per gratiam in mortem reciderunt, quia *descendunt in infernum*, id est, in profundum vitiorum. *Sed nos soli qui per gratiam tuam suscitati vivimus, benedicimus*, id est, semper gratias agemus de misericordia nobis impensa tibi *Domino*, incipientes *ex hoc* tempore et *nunc*, id est, indilate perseverantes usque dum perducas nos *in sæculum*, id est, in æternitatem.

#### IN PSALMUM CXIV.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Gratulatio populi de Babylonia reducti. Aliter, vox Christi vel cujuslibet fidelis de tentationibus crepti.

EXPLANATIO.

*Excitat nos de somno hujus sæculi sollemnis ac vera communitio liberata propheta de profunda fovea peccatorum, etiam in illa petra misericordiæ constitutus. Primo membro gratias agit quoniam se exauditum esse cognovit, et contra omnia pericula mortis efficaciter se profertur invocasse Dominum, ut liberatus perveniat ad illam requiem sempiternam, quam fidelibus promittit Dominus munere concedendam.*

COMMENTARIUS.

*Dilexi quoniam exaudiet Dominus. Alleluia.* Hoc carmen, id est, hanc laudem cantat fidelis anima, quæ adhuc peregrinatur a Domino. Ovis illa quæ aberravit, filius ille qui mortuus fuerat et revixit, perierat, et inventus est. Cantet ergo hoc anima nostra cum omnibus sanctis desiderantibus illam requiem, et dicat : *Dilexi quoniam*, etc. Tria hic proponit, scilicet, fidem, spem, charitatem, sed ordine præposito. *Major enim ex his*, ut ait Apostolus, *est charitas*, quam iste præmittit, dicens : *Dilexi*. Deinde spem per effectum notat, cum dicit : *Quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ*. Ideo enim sperat, quia Dominus exauditurus est eum. Fides vero colligitur cum dicit : *Quia inclinavit mihi aurem suam*, hoc est, quia prior nos dilexit. Nec unico Filio suo pepercit, et sic in nobis charitatem suam voluit commendare, ut Christum nobis impiis victimandum mitteret. Et est dicere : *Inclinavit aurem suam mihi*, id est, illum misit, per quem me credere fecit. Et quia credidi, ideo speravi ; ideo dilexi, quia dilexi. Ideo, o Domine, *invocabo te in diebus meis*, id est, in diebus tribulationis et carceris, in diebus nebulæ et totius miserie. Quos ego meos feci a te Patre meo recedendo

in longioquam regionem dissimilitudinis, ubi porcos A pavi et dæmones c. lui. Et subdit causam quare diebus invocandum necessarium suis, sic dicens: *Circum-dederunt me in dielus illis dolores mortis*, id est, dolores ducentes ad mortem. Per quod qualiacunque peccata simplicia accipit. *Et invenerunt me pericula inferni*, id est, pericula ducentia ad infernum, id est, in profundum vitiorum. Quæ (quasi dicat) me non invenissent, si ego non aberravisssem. Ego enim prius in loco divitiarum positus fui, sed apostatando in locum serpentum veni. Et ideo merito serpentes prævaluerunt mihi, et omnia mala atque pericula mihi supervenerunt. In quibus periculis constitutus, ignarus putavi in his prosperitatibus exultandum esse, et in terrena felicitate gaudendum. Sed demum inveni, quia *vana salus hominis*; et ideo dixi: Da nobis, Domine, auxilium de tribulatione. Inveni tribulationem, non quæ non erat, sed quæ me latebat. Inveni non hic exercitari adversitatibus, sed obligari prosperitatibus. Inveni non delectationem, sed tribulationem, non gaudium, sed dolorem, non patriam, sed peregrinationem miseram. Hoc est quod dicit: *Tribulationem et dolorem inveni*, et ideo dixi: *Surgam et ibo ad Patrem meum*, etc. Hoc est: *Invocavi nomen Domini*, dicens: *O Domine, libera animam meam. Infelix homo! quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Domini per Jesum Christum*. Audiant ergo qui nondum audierunt, et nondum cognoverunt, et quærant miseriam, et invocent nomen Domini et salvi fiant. Non dico ut quærant miseriam, quam non habent, sed ut inveniant, quam nescientes habent. Nec dico ut deserant terrena necessaria, quibus egent dum moraliter vivunt, sed ut luceant et doleant, quod amiserunt cœlestem satietatem, et terrenis necessariis indigere meruerunt ad sustentationem. Hanc miseriam cognoscant et luceant, et sic faciet lugentes esse beatos, qui voluit semper esse misericors. *Beati enim qui lugent, quoniam consolabuntur*. Sequitur:

*Misericors Dominus*. Quasi dicat: Ego invocans dixi, o Domine, libera animam meam. Dominus autem me liberabit, Dominus, dico, qui est misericors, quia vocat, quia peccata condonat. *Et justus*, quia post vocationem peccantes flagellat. *Et est Deus noster*, quia post flagella miseretur, quos flagellavit recipiendo. Nec tamen amarum debet videri, quod humiles flagellat, quam dulce, quod post flagella recipit.

*Custodiens parvulos Dominus*. Vere Dominus miseretur, quia custodit paterno amore parvulos, id est, humiles, ut faciant hæredes magnos. Et ego (quasi dicat) *humiliatus sum*, id est, feci me parvulum: et ideo Dominus liberavit me jam specie ab omnibus malis.

*Convertere*. Quia tantæ bonitatis Dominus est, ut custodiat parvulos; ergo, *anima mea, convertere in requiem tuam*, id est, convertere ad Dominum tuum, et habebis requiem, quæ prius aversa omnem invenisti inquietudinem. Et vere, si converteris, habebis requiem, id est, bene faciet tibi Dominus, quia jam bene fecit tibi in hoc, scilicet, quia jam eripuit te animam meam de morte, tam actualium quam originalium; et ideo certus sum quia tandem eripiet oculos meos a lacrymis omnibus. Quia *absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum*. Nullus enim ibi fletus, ubi nullus lapsus. Ibi nullus erit lapsus, ubi erit incorruptibile corpus. Et eripiet pedes meos, id est, omnes affectiones meas ab omni lapsu. Nullus enim erit ibi lapsus pedum, ubi infirmæ carui nullum erit lubricum.

*Piacebo*. Et quia pedes mei a lapsu eripientur, ergo *pacebo Domino*, positus in regione vivorum, qui nunc ei displiceo in regione mortuorum. *Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*. Et quisquis labitur vel cogitatione, necessario Domino displicet.

## IN PSALMUM CXV.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Ex persona ægotantis Ezechiæ canitur. Aliter vox Pauli apostoli. Hunc psalmum quinta et sexta Editio cum superioribus copulant. Symmachus vero et Septuaginta interpretes dividunt.

EXPLANATIO.

*Per totum psalmum invictorum martyrum verba referuntur. Prima positione beneficia Domini commemorant, quibus cum hæsitarent, quid eis dignum potuisset reddi, occurrit utique gloriosus calix martyrum, qui tamen Domini largitate præstatur. Secunda chorus ipse se serum Domini et filium Ecclesiæ catholicæ profitetur, ne Domino placitum etiam hæreticorum putares esse martyrium.*

COMMENTARIUS.

*Credidi propter quod locutus sum. Alleluia*. Dicit Apostolus quod quidam sunt qui Christum non caste prædicant, hoc est, non simplici et puro corde, nec sincera fide quæ per dilectionem operatur. Terrenis enim cupiditatibus consulentes, cœleste regnum annuntiant, habentes in pectore falsitatem, in lingua veritatem. Illi tales quod loquuntur non credunt, et ideo reprobatii sunt. De his Dominus in Evangelio: *Quæcunque dixerint vobis facite, secundum opera vero illorum nolite facere: Dicunt enim, et non faciunt*. Sunt item alii qui bene credunt, sed non loquuntur vel pigritia, vel timore. Pigritia, ut servus ille qui acceptum talentum non erogavit, sed abscondit. Unde a Domino iudice audit: *Serve nequam et piger*. Timore, velut illi de quibus dicitur in Evangelio: *Quia multi ex principibus sacerdotum crediderunt in eum, sed propter timorem non loquebantur*. Timebant enim fieri extra Synagoga. Et quia magis gloriam hominum quam gloriam Dei dilexerunt, ideo isti quoque reprobatii sunt. Et quia hi et illi sunt reprobatii, ideo servus ille solus merito fidelis est. Et probatur qui non loquitur, antequam credat: et cum credit, non tacet, hoc est, qui non erogat quæ habet, nec non erogat quod habet, sed statim cum habet erogat. Talis servus loquitur in hoc psalmo, auditorus a Domino suo: *Intra in gaudium Domini tui*. Et dicit ita: *Credidi propter quod locutus sum*, hoc est, per se esse credidi. Non enim perfecte credunt, qui quod credunt loqui nolunt, quia non laudatur fidelis servus, quia accepit, sed quia fideliter erogavit. Et ideo dicit: *Credidi propter quod locutus sum*. Simul enim credidit, et quod præmium deberet sperare loquendo, et quam pœnam timeret tacendo. Sequitur:

*Ego autem humiliatus sum nimis*. Quod est dicere: *Locutus sum quod credidi, locutus autem nimis*, id est, valde humiliatus sum ego. Passus est enim multas tribulationes, multas persecutiones, propter verbum veritatis, quod et fideliter tenebat, et fideliter erogabat. Potest autem hoc fieri ut qui veritatem annuntiat humilietur ab illis qui contradicunt veritati, ipsa vero veritas non humiliatur. Unde Apostolus, cum de suis vinculis loqueretur, inquit: *Me quidem alligare potuerunt, verbum autem Domini non est alligatum*. Et ideo servus iste dicit: *Ego non veritas, ipse sum humiliatus: persequere, et dic: Humiliatus dixi in excessu meo*. Ego, insiste prononimi. Per Ego enim notat quod attendit infirmitatem humanam, quia prius de se quodam modo præsumpsit loquendo quod credidit, sed imminentibus minis atque pressuris timens, fere tacuit quod credidit. Et ideo dicit: *Ego, scilicet, intelligens infirmitatem meam in excessu, qui in timore meo dixi: Omnis homo mendax*. Hoc est: Non est sibi homini de se præsumendum, nec de se confidendum, quia omnis homo in quantum homo est, si de se aliquid promittit, mendax est. Deus autem verax est. Cujus gratia facit illum qui per se mendax est veracem, in quantum se subjicit veritati illius qui suscitavit mortuos, qui linguas infantium facit disertas, et qui hu-

niles consolatur, implens eos non tantum fide credere veritatis, sed etiam fiducia annuntiandæ veritatis. Vel quia excelsus accipitur interdum etiam pro divina revelatione, potest hoc quoque sic dici: Ego in excessu meo, id est, ulteriorando a me homine in me Deum, juxta quod Dominus promisit, dicens: *Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes*, intellexi in ea claritate, et dixi, quod omnis homo per se est mendax.

Quid retribuam Domino? Considerans iste quia per se est tantum mendax, per gratiam autem Domini verax, dicit: *Quid condignum retribuam Domino non tantum pro hac veritate, sed pro omnibus quæ retribuit mihi?* Tribuit enim prius mihi bona, ego retribuui mala; ipse autem pro malis retribuit mihi bona. Quas ergo laudes, quas gratiarum actiones retribuam ei? Utique accipiam *calicem salutaris*, id est, passionem ejus imitabor. Potest huic obijci: O homo in peccato tuo mendax, dono Dei verax, et ideo non jam simplex homo, quid a te habes quod Domino retribuas? *Quid enim habes quod non accipis?* Nonne ut calicem salutaris accipias? Ab illo habes qui dixit: *Poteritis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Nonne ut passionem ejus imiteris? Ab illo habes qui prior passus est. Contra talem objectionem subdit: *Et nomen Domini invocabo.* Quod est dicere: Dico me calicem accepturum, et ut accipiam, non per me habeo, sed invocabo nomen Domini, id est, in me vocabo, id est, idoneum servum ex hoc do. Qualiter autem calicem accipiat, ostendit, dicens: *Reddam Domino vota*, non exteriora, sed *mea* quæ in me sunt. Illoc est, in ipsum offeram Domino. Quisquis enim cogtat quid digne vovent Deo, se ipsum vovent Deo, se ipsum offerat, hoc enim exigitur, hoc debetur. Et offeram me *coram omni populo ejus*, id est, in ea fide, qua communiter tenetur omnis populus ejus. Hoc est, in catholica communione, extra quam non est veri sacrificii locus. Sequitur:

*Pretiosa in conspectu Domini.* Quasi dicat: Merito *calicem salutaris accipiam*, quia Dominus emit a me hunc calicem. Namque mors mea et aliorum sanctorum ejus facta, non in aspectu hominum, sed ad Domini conspectum est pretiosa, id est, magno pretio empta ab ipso Domino. Prior enim ipse sanguinem suum fudit pro salute servorum, ut servi non dubitarent effundere sanguinem suum pro nomine ejus. Et quia (quasi dicat) morte tua emisti meam mortem, ideo, o Domine, *sacrificabo tibi hostiam laudis*, id est, offeram tibi me ipsum laudabilem hostiam. Et merito voco te Dominum, quia sum servus tuus emptitius. Ego etiam servus tuus naturalis, quia sum filius ancillæ tuæ, hoc ideo addit, quia multi sunt ejus servi, qui non sunt ancillæ, id est, Ecclesiæ filii, sicut omnes schismatici et omnes hæretici.

*Dirupisti vincula.* Vere sum servus tuus emptitius, quia tu dirupisti vincula mea, quibus detinebar ligatus sub iugo alienæ, id est, diabolicæ potestatis. Domini enim, ut ait Apostolus, *venundati sub peccato sumus*. Et quia (quasi dicat) de vinculis me eduxisti, ideo merito *sacrificabo tibi hostiam laudis*, ut supra dictum est. Et ut digne sacrificem, *invocabo in me nomen Domini*, idoneum me servum faciendo. Et sicut superius exposuit qualiter acciperet calicem salutaris, ita et nunc exponit quomodo sacrificaturus sit hostiam laudis, dicens: *Reddam vota mea Domino*, ut supra dictum est, in conspectu omnis populi ejus, id est, in ea fide quæ communis est omni populo ejus. Et quem per populum ejus accipiat, determinat dicens: *In atriis domus Domini*, id est, in præsentî Ecclesiæ, quæ quasi atrium est ante super cælestem Ecclesiæ, quæ propter manentem habitationem digne dicitur domus Domini. Et item determinat quæ atria intelligat, dicens: *O Jerusalem*, reddam vota mea in medio tui, id est, in ea communione quæ in te est, hoc est in catholica fide. Jerusalem vocat præsentem Ecclesiæ, et ne Jerusalem in priori tantum populo accipiat, qualiter sit accipienda, subsequenter determinat. Quasi dicat: Jerusalem est non

solum de Judaico populo, sed et omnes gentes et omnes populi, id est, quicumque de qualibet gente vel populo per fidem electi.

## IN PSALMUM CXVI.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Convalescens de infirmitate Ezechias, non solum Judæos, sed etiam omnes gentes ad laudandum convocat Dominum, ut quæ novum de cursu solis stupuerunt portentum, Dominum verum tanti miraculi vincerent auctorem. Aliter vox apostolorum.

EXPLANATIO.

*Doobus quidem verbis, sed plenarius tituli honor apponitur, ut intelligamus, quamvis pauca in Domini laudibus, semper esse plenissima. Et istum quoque Psalmum ad personam martyrum debemus aptare, qui quasi jam gloriosa passione perfuncti omnes gentes ad Domini laudes excitant; qui talia præstitit servis suis, ut ipsi s potius imbuerentur exemplis.*

COMMENTARIUS.

*Laudate Dominum.* Per bona opera omnes gentes et omnes populi. Et justum (quasi dicat) est ut eum laudatis, quoniam misericordia ejus infirmata est in illo priori populo per superbiam ejus, confirmata super nos per gratiam vocando, justificando, peccata dimittendo. Vel misericordia ejus infirmata per hominem primum confirmata est super nos per secundum. Et ideo laudandus est Dominus, quoniam veritas Domini, et in remunerandis justis, et in damnandis malis, manet in æternum.

## IN PSALMUM CXVII.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Reductum de Babylone populum a finitimis gentibus opprimi non potuisse testatur, atque ad laudandum Deum se mutuo cohortantium schema componitur. Aliter vox Christi de se dicentis.

EXPLANATIO.

*Hic psalmus primus quatuor versus pari fine conclusit, ut Evangelico numero totum mundum uni Domino laudes debere reddere adhortatione quadrifaria commoneretur fidelis populus peccatorum nexibus absolutus. In prima sectione generaliter hortantur omnes Domino confiteri, quia in tribulationibus exauditus comperit hominem non esse timendum. Secunda in solo dicit Domino confidendum, per quem gentium inimicitias probatus evasisset, et ad veracissimæ vitæ pervenisse remedia. Tertia aperendas sibi portas dicit justitiæ, et angulari etiam lapide, hoc est Domino Salvatore subjungens. Quarta reliquis Christianis frequentanda Domini atria persuadet, de adventu sanctæ incarnationis suavi delectatione congaudentis.*

COMMENTARIUS.

*Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum.* Alleluia. Confessio alia laudis, alia peccatorum. Hic autem non est accipienda confessio, vulnera medico ostendens, sed pro percepta sanitate gratias agens; hoc non peccatorum, sed laudis. Quia vox est primitivæ Ecclesiæ, respectu tamen quorumdam digniorum, exhortantis majores et minores in illo priori populo, ut confiteantur in voce laudis Domino, causas ostendendo multiplices, et postremo illas alias oves admonentis, ut et ipsæ exemplo suo easdem causas attendendo confiteantur Domino. Et est, quasi dicat: Vos, inquam, o consortes de populo meo, *confitemini* laudabili confessione Domino, cui merito confiteri debetis; quoniam est bonus, id est, quia est Deus. Nemo enim bonus, ut Evangelium testatur, nisi Deus. Vel quoniam est bonus, id est, omnibus se digne gustantibus suavis et jucundus. Vel ideo debetis ei confiteri, quoniam misericordia ejus non tantum est in præsentî, sed per-

duratura est in *sæculum*, id est, in æternitatem. Et quia talis est, *dicat nunc*, id est, indilate *Israel*, id est, minoris alter ad alterum, invicem se exhortando, *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam*, etc. Dicit etiam *domus Aaron*, id est, majores alter ad alterum: *Confitemini Domino*, etc. Et sic scilicet et per majores et minores dicant illud idem omnes, qui timent Dominum de populo.

*De tribulatione invocavi*. Dixi quoniam Dominus est bonus, et hoc mihi experto credite, diceret aliquis de sanctis apostolis, qui præcipue in primitivo Ecclesia tribulationes et persecutiones passi sunt. Nam ego in tribulatione positus *invocavi Dominum*, et hoc *de tribulatione*, id est, ut non esset mihi infructuosa tribulatio, et *Dominus exaudivit me* ponendo *me in latitudine*; vel ita scilicet, ut non solum tribularer, sed et gloriarer in tribulationibus, vel ita ut et diligere persequentes inimicos.

*Dominus mihi adjutor*. Vere Dominus exaudivit me. Nam *Dominus* fuit *mihi adjutor*, ut non deficerem, imo proficerem in tribulatione. Et *ideo non timebo quid homo*, id est, carni et sanguini adhærens, *faciat mihi*. Et quia non solum tales nobis adversantur, sed et principes illi quidem quibus dicit Apostolus: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cælestibus*. Ideo secundo dicit, *Dominus mihi adjutor, et ideo despiciam inimicos meos* de quocunque genere surgant, scilicet, sive de genere iniquorum hominum, sive de nequissimo genere malignorum spirituum.

*Bonum est confidere*. Quasi dicat: *Inimicos despiciam, in Domino autem prospiciam, et merito: quia bonum est confidere in Domino, et ita bonum, quod melius est quam confidere in homine aliquo*. Hoc ideo, quia in quibusdam etiam hominibus, sicut in sanctis viris pro modulo suo confidendum est. Et non tantum confidere, sed etiam sperare, id est, in longo spem suam in Domino ponere bonum meum, et adeo bonum est, quod melius est quam sperare non dico etiam in hominibus, sed etiam in principibus supercælestibus, id est, in angelis. Principes ideo vocantur angeli, quia legitur in Daniele, quod singulæ religiones habeant ad sui defensionem sibi concessum angelum aliquem vel archangelum. Unde illud: *Verruntamen Michael archangelus princeps vester erit adjutor meus*.

*Omnes gentes*. Vere bonum est in Domino confidere. Nam *me* confidentem et sperantem in eo *circuierunt omnes gentes* tribulando et persequendo, et tamen hæc circumdatio facta est in nomine Domini glorificando: quia non vicerunt, sed victæ sunt; hoc est quod dicit: *Quia ultus sum in eos* ultione bona, scilicet quia ego quorundam ex ipsis nequitiam gladio spiritus interfeci, non autem ipsi me interfecerunt. Et non solum gentes alienæ, sed etiam *circumdede runt me circumdantes*, id est, simul habitantes, scilicet de populo meo, vel circumdantes, id est, falsi fratres. Et rursus circumdatio hæc in nomine Domini glorificando facta est, *quia ego ultus sum in eos* quosdam ipsorum in malo mortificando, et in bono vivificando. *Circumdede runt me* dico utrique, scilicet et gentes, id est, circumdantes entes *sicut apes*, id est, non me, sed se ipsos, dum me vulneraverunt et tribularunt mortificantes. Dicunt enim apes ex natura hoc habere, ut vitam ponant in vulnere. Vel aliter: *Circumdede runt me entes sicut apes*, id est, facile revincibiles sicut apes, si quando facto exercitu erediuntur facile, id est, jactu exigui pulveris reprimuntur, et in castra revocantur. Vel aliter: *Circumdede runt me entes sicut apes*. Quia sicut apes magno studio et diligentia favum artificiose componunt, ita quanto majorem diligentiam in tormentando et excircundando me ipsi insumpserunt, tanto quasi artificiosiores, id est, exemplabiliores et venerabiliores me fecerunt. Quanto enim pluribus pennis Lau-

rentius est excruciatas, tanto magis bonis venerandus et imitandus factus est. *Et exarserunt in me sicut ignis in spinis*, id est, comparabiles igni illi qui exardet in spinis; quia sicut ille ignis aculeos spinarum, qui graciles sunt comburit, truncum vero qui tegitur herba, non lædit; ita ipsi aculeos iniquitatis in carne peccatrici in me cruciatibus suis excusserunt, robor vero anime non læserunt. Et hæc omnis circumdatio facta est in nomine Domini glorificando, *quia ultus sum in eos*, ut supra. Potest etiam in bonum versus iste accipi sic: *Circumdede runt me* quidam ex gentibus et ex circumdantibus *sicut apes*; quia sicut apes quodam tempore valde confertum stipant favum, ut quod dulce est inde colligant: ita ipsi multum me stipantes dulcedinem verbi Dei de me quasi de favo mel excusserunt, *et exarserunt sicut ignis de spinis*, id est, tam vehemens dilectio accensa est in eis, quanta ardoris vis in igne illo est, qui exardet de spinis. Et ita circumdatio illa facta est in nomine Domini, ut prius.

*Impulsus eversus sum*. Sic continuatur: Vere gentes circumdede runt me. Nam *impulsus* sum ab eis ad hoc ut *caderem*, et in tantum impulsus quod *eversus sum*, id est, quasi signa quædam casus dedi. Non enim potest fieri in tanta tribulatione, quin caro infirma aliquo modo mutetur. Et tamen non cecidi, quia *Dominus* ne cadere *suscepit me*. Et propterea hæc fiducia Deus suscepit me, quia non ego sum mihi fortis, id est, mihi laudabilis; sed *Dominus est fortitudo mea et laus mea*, quia in eo tantum me reputavi fortem et laudabilem, et ideo *factus est mihi salutem*, quia mihi factus eram in mortem.

*Vox exultationis et salutis*. Vere *factus est mihi in salutem*. Nam hoc modo, scilicet quia *Dominus est in tabernaculis*, id est, in cordibus *justorum* non vox doloris, et responsum mortis, ut vos exterius in me sævientes putatis: sed potius est tibi vox exultationis, id est, manifesta exultatio, id est, responsum vere salutis.

*Dextera Domini*. Sic continuatur: Vere Dominus suscepit. Nam *dextera*, id est, potentia *Domini fecit virtutem*, id est, operata est in me de passione victoriam, et vere virtutem. Nam *dextera Domini exaltavit me*. Magna virtus exaltare humilem, deificare mortalem; de infirmitate exhibere perfectionem, de subjectione gloriam. *Dextera* dico *Domini fecit virtutem*, id est, auxilium de tribulatione, scilicet ut afflictis vera Dei salus pateret, affligentibus vero infirma salus hominis remaneret. Ergo (quasi dicat) *non moriar*, sicut vos mortificantes corpus putatis, sed exterius in carne adhuc tamen, *vivam* per venerationem et æternam memoriam, et sic *narrabo opera Domini*. Adhuc enim quotidie opera Domini narrat primitiva Ecclesia, scilicet quia vicit vapulando ferientes, patiendo facientes, diligendo sævientes.

*Castigans castigavit*. Ideo dico non moriar, quia quod patior, non mortificatio est, sed Domini castigatio. Ergo vos persecutores nihil vobis arrogetis, quia non vos facitis hoc, sed Dominus qui castigat me. Et quia castigat, ideo non tradet me morti, id est, non permittet me, etsi mortificet exterius, mortificari interius.

*Aperite*. Quasi dicat: Ergo vos persecutores facite quod incepistis, scilicet incarcerate me omnibus modis, excruciate; quia non mihi oberit, sed proderit. Namque hoc modo *aperietis mihi portas justitiæ*, id est, ingressus sum ad æternitatem et beatitudinem, quæ est porta justitiæ; quia soli justi illuc intrabunt. Ergo *aperite mihi has portas*, id est, nolite ab incepto vestro desistere. Et tunc (quasi dicat) rogo ut *aperiat*, quia *ingressus in eas* tunc demum digne *confitebor Domino*, ea scilicet confessione, de qua dictum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine*, etc. Et propter hoc quoque dico *aperite*, quia hæc est *porta Domini*; hoc est, quia post hujusmodi tribulationes ad æternitatem Dominus intravit. Oportebat enim pati Christum, et sic intrare in gloriam suam. Et in eam

portam, id est, ad æternitatem soli *justi*, id est, imitatores Domini intrabunt.

*Confitebor tibi.* Convertit se ad Dominum, quasi dicat : Dico quod ingressus portas justitiæ confitebor Domino, quod vere faciam; quia tunc, o Domine, *confitebor tibi*; et merito tibi, quoniam tu exaudisti me prius hic in tribulatione, ne deficerem et ita factus es mihi in salutem, cum ergo factus essem mihi in mortem.

*Lapidem quem reprobaverunt.* Vere factus est mihi in salutem. Nam hoc modo scilicet, quia lapis, quem lapidem ædificantes, id est, Judæi suam justitiam statuerere volentes, et justitiæ Dei non esse subjecti, reprobaverunt, et hominem regem elegerunt : hic, inquam, lapis factus est mihi in caput, id est, regimini non subjecti, sicut membrum capiti. Et non solum mihi factus est in caput, sed et multis aliis; quia factus est caput anguli, id est, factus est lapis angularis, continens duos parietes ex diverso venientes, sed non diversa sentientes. Et istud, scilicet quod factus est ante caput anguli : quanquam inimici Judæi quodammodo fecerint, quia eum crucifixerunt : tamen non ad hoc intenderunt, sed potius nomen destruere ejus voluerunt : ideo non ab ipsis quidem sed a Domino factum est, quod ideo permisit, ut Christus moreretur, ut resurgeret et ascenderet, et promissum Spiritum apostolis mitteret, quorum prædicatione totus mundus post eum abiret, et sic in caput anguli fieret. Et quia factum est a Domino, ideo in oculis nostris, id est, in interioribus oculis credentium, sperantium et diligentium mirabile, id est, desiderabile, scilicet quia desiderare debemus valde sub tali esse capite; vel aliter : Dixit quod lapidem reprobaverunt ædificantes, et istud, scilicet reprobatio illa facta est a Domino, id est, per dispositionem Domini patris, qui voluit ut cæcitas ex parte fieret in Israel, ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. Et ideo hoc est mirabile, id est, formidabile in oculis nostris, scilicet ut aliquis altum sapiat, sed timeat; quia si Deus naturalibus ramis non pepercit usque huc, nec sibi inserto oleastro parceret.

*Hæc est dies.* Merito hoc mirari debemus, quia hæc dies, id est, hoc tempus dispositionis antiquæ, reparationis novæ, felicitatis æternæ, de quo dicit Apostolus : *Ecce nunc tempus acceptabile*, etc., in quo scilicet tempore factus est lapis ab ædificantibus reprobatus, in caput anguli. *Hæc*, inquam, dies est illa, quam solam Dominus per excellentiam fecit : et ideo in ea exsultandum corpore, et lætandum mente. Quapropter vos, o consortes de populo meo, in hac die exsultemus, bonum vel bene operantes exterius, et lætemur bene cogitantes interius. Nos dico dicentes, o Domine, saluum fac, id est, salutem quam incipisti operare, in nobis perfice, o Domine, bene prosperare, id est, prosperum iter faciat nobis de longinqua regione te revertentibus. Vel aliter : Bene prosperare, id est, prosperam et bene proficientem fac salutem illam, quam in nobis operaris, et in illis aliis ovibus, scilicet ut et illas adducas, et fiat ovile unum, sicut pastor est unus. Et ideo (quasi dicat) debes bene prosperare, quia ille qui venturus est, non in nomine suo, sed in nomine Domini; quod est dicere : Futurus est quidam in nomine suo, filius scilicet perditionis, et maledictus erit. Venturus est autem quidam in nomine tuo, scilicet qui dicit : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Patris*; et hic erit benedictus, id est, magno incremento membrorum dignus. Oportebit enim tantum caput grossum habere corpus.

*Benediximus vobis.* Exsultemus, inquam, et lætemur, illud dicentes, et hoc etiam dicentes illis aliis ovibus : Nos de domo Domini, id est, nos qui sumus familiares Domini per legalia et prophetica scripta, benediximus vobis aliis ovibus in patribus nostris, qui hoc prophetaverunt; et benedicemus, id est, bonum nuntium apportamus vobis in nobis ipsis. Illoc est scilicet, Dominus est Deus, id est, Redemptor noster, est verus Deus. Ut e converso scilicet Deus est factus

A Dominus noster, id est, redemptor noster, et hoc nobis de domo Domini jam illuzit, id est, innotuit. Et ut vobis etiam illuceat, constituite in vobis diem solemnem, id est, mentis sinceritatem, et hoc in condensis non populorum, sed in frequentatione virtutum procedentes usque ad cornu altaris, id est, usque ad solemnitatem divinitatis. Altare vocat ad similitudinem cælestis illud secretarium, ubi Christus verus sacerdos et hostia quotidie se offert Deo Patri pro nobis. Non enim vult ut tantum sub-istant in ejus humanitate, sed ut contemplantur ipsam etiam divinitatem.

*Deus meus.* Constituite, inquam, diem solemnem, procedentes usque ad cornu altaris : vos dico dicentes, Domine, tu es Deus meus, quod est dicere : Domine, vere mendacium coluerunt patres nostri vanitatem, quæ nihil profuit eis, dicentes lapidi : Tu me creasti, et ligno : Tu me genuisti. Ego autem tibi dico : Tu es Deus meus, quia me creasti, qui me genuisti, et ideo confitebor tibi, id est, merito laudabo te corde. Dico : Deus meus vere es tu, et ideo exaltabo te ut Deum meum ore, et confitebor tibi opere. Et merito, quoniam exaudisti me de umbra mortis et infidelitatis tenebris reducendo; et factus es mihi in salutem, cui illa prius erant ad salutem.

*Confitemini Domino.* Quasi dicat : Hoc etiam dicatis alter ad alterum exhortantes vos invicem : Confitemini Domino quoniam bonus, etc.

### IN PSALMUM CXVIII.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Totus iste psalmus, qui exhortationibus et institutionibus plenus est, sub persona canitur justorum in Babylonica captivitate degentium, qui misceant interdum voces populo convenientes, ut et humiliter exæquent se reis in confessione culparum, et doceant ista ob meritum populo contigisse.

Aleph, doctrina.

EXPLANATIO.

Festivo psalmo et divinarum rerum virtute plenissimo desiderabile alleluia præmittitur, ut meritum divini carminis honore tituli possit agnosci. Est autem Hebræis elementis ad rudes et dociles in scho'a Christi populos instruendis tali ordine depictus, ut ab unaquaque littera octoni versus incipiant, ubi mysterium puto resurrectionis, et veræ circumcissionis ostensum. Josephus autem refert in libris *Ἀρχαιολογίας* hunc psalmum et centesimum quadagesimum quartum, et Deuteronomii anticium elegiaco metro esse compositos, quod scilicet prior versus sex pedibus constet, et inferior uno minus in pentametrum finiatur. Per totum psalmum universalis sanctorum chorus loquitur, qui ab initio mundi sive fuerunt, sive sunt, sive futuri esse creduntur. Inter quos reperiuntur apostoli, prophetæ, martyres, confessores, ecclesiastici ordines, qui sancta Domino integritate famulantur. Quia ergo in singulis quibusque elementis secundum interpretationem eorum debent intelligi quæ sequuntur, bene prima littera aleph doctrina interpretatur, in qua immaculatis in via Domini æterna beatitudo promittitur.

COMMENTARIUS.

*Beati immaculati.* Alleluia, id est, hæc laus est de doctrina. Aleph enim interpretatur doctrina, et ideo de doctrina, quia psalmus iste exhortatur ad beatitudinem, quam nemo non appetit. Omnes enim beati esse volunt. Quid autem opus est exhortatione in re quam sponte sua humanus animus appetit, nisi forte quia omnes quidem beatitudinem cupiunt, sed quo ordine ad illam perveniant, plurimi nesciunt. Ideoque hoc docet iste qui dicit : *Beati immaculati*, etc. Quasi dicat : Scio quid velis, beatitudinem queris. Ergo si vis esse beatus, esto immaculatus. Illoc quidem omnes, id est, beatitudinem, illud vix pauci

volunt, sine quo non pervenitur ad illud quod omnes volunt, id est, pauci volunt immaculationem, sine qua non pervenitur ad beatitudinem. Hæc autem exhortatio necessaria est mentibus nostri. Quid enim boni sit illud ad quod multi pigri sunt, ostenditur cum beatos esse qui faciunt indicatur. Ut propter illud quod omnes volunt, illud etiam fiat quod plurimi nolunt, id est, ut propter præmium beatitudinis non subterfugiat opus immaculationis. Beatum quippe esse tam magnum quidem est quod omnes volunt et boni et mali. Nec mirum est bonos propterea esse bonos, ut sint beati; valde vero mirum est malos etiam propterea esse malos, ut sint beati. Quisquis enim morchatur, aut furtum, vel homicidium, vel quælibet similia admittit, ob hoc talibus intendit, quia beatitudinem per hoc querit. Sed hæc sunt devia quædam ad similitudinem, hos tales revocat psalmus. Quasi dicat: Quid facitis? quo tenditis? quam viam insistitis? Non hac recte itur, sed devia quædam sunt ad beatitudinem. Non per hoc pervenietis quo tenditis. Beatitudinem queritis, sed his viis in miseriam incidetis. Relinquit ergo malignitatem, qui non potestis relinquere beatitudinis voluntatem. Frustra tendendo fatigamini, quo perveniendo inquinamini. Non enim beati inquinati, sed beati immaculati. Et quoniam immaculati sint, ostendit cum dicit: Qui sunt in via, non qui peccando, sed faciunt extra viam. Via autem (quasi dicat) est lex Domini, in qua lege qui ambulat, id est, delectatur, tanquam in ambulare bono, hoc est, qui non timore pœnæ, sed amore justitiæ legem Domini complent, sunt immaculati jam per spem, et quia immaculati, ideo beati.

Beati qui scrutantur. Non aliud genus beatorum videtur hic accipere quam prius. Idem enim sunt qui ambulat in lege Domini, et qui testimonia ejus scrutantur, etc., nisi quia forte plus intelligitur, cum dicit: Qui scrutantur testimonia ejus: hoc est, qui satagunt in præceptis Domini complendis usque ad sanguinis effusionem. Et est dicere: Beati sunt, inquam, immaculati in via, et beati sunt qui scrutantur testimonia ejus, id est, Domini, ita quod exquirunt eum in toto corde suo. Non frustra est hoc additum. Vidit enim Spiritus sanctus multos testimonia scrutari, non ut justi sint, sed ut docti, non ut faciant, sed ut quod faciendum sit sciant, ad hoc, ut vel laudem hominum, vel aliquid sæculare præmium inde acquirant. Et ideo addit *In toto corde*, etc. Quod sic est intellegendum: Beati sunt qui scrutantur testimonia Domini, propter quod ipsa sunt data, scilicet ut in toto corde, id est, tota intentione eum tantum in eis exquirant, et exquisitum inveniant. Non enim qui eum exquirunt beati sunt, sed qui inveniunt, nondum tamen, sed tantum in spe.

Non enim qui operantur iniquitatem. Sic continuatur ad proximum: Vere qui scrutantur testimonia ejus, ut scrutanda sunt, sunt beati. Nam illi qui non scrutantur ea ut scrutanda sunt, quod æquipollenter accipitur ubi dicit: Qui operantur iniquitatem, non sunt beati. Quod item æquipollenter ponit, cum dicit: In viis ejus non ambulaverunt. Ad primum quoque verbum sic continuatur: Vere immaculati ambulat in lege, id est in viis Domini. Nam qui maculati sunt, hoc est æquipollenter, qui iniquitatem, id est, peccatum operantur, illi non ambulant in viis ejus. Et est in hac utraque continuatione vis a contrario. Cur autem omnis iniquitas sit peccatum, sicut Joannes testatur dicens: Qui facit iniquitatem, facit peccatum, videtur ex hac littera, quod nullus faciens peccatum ambulet in viis ejus. Quare videndum est ne quod recte dictum est, non recte intellectum lectorem perturbet. Quia dicit idem Joannes: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Et coapostolus ejus Paulus confitetur etiam peccatum se facere cum dicit: Non quod volo bonum facio, sed quod nolo malum, illud ego. Ergo oportet aut tales putentur non ambulare in viis ejus, aut esse sine peccato. Quod autem sine pec-

cato sint, eorum sententiæ repugnant. Repugnans quoque est, ut in viis ejus non ambulent, quia si talis, scilicet, ille est ut virgo speciosa, et ille qui plus omnibus laboravit, non ambulant in via, qui alii ambulant in via? Interrogetur itaque ipse Paulus apostolus, et dicat quomodo et peccatum faciant, et in via Domini ambulent. De peccato autem dicit: Non autem ego illud operor, sed habitans in me peccatum. In via quoque se ambulare ostendit, ubi ait: Unum eorum quæ retro sunt obliviscens, in ea vero quæ ante sunt extentus semper sequar ad palmam supernæ vocationis, quæ est in Christo Jesu. Ecce soluta est quæstio. Sed rursus alia exoritur quæstio. Queritur enim quomodo idem faciat, et idem non faciat peccatum. Ad quod sic est respondendum: Quandocumque illiciti motus nobis insurgunt, si tantum surgat affectus, et nullus relaxetur effectus, hoc est, si voluntatem non præbimus eorum desideriis, et si sic nos refrenamus, ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitati ad iniquitatem, ecce peccatum non operamur. Sicut Apostolus quoque præcipit: Ecce peccatum in mortali vestro corpore non regnet; et: Nolite exhibere membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem. Sed tamen quoniam non est vigor alienæ naturæ, sed languor infirmitatis nostræ, illud unde desideria illicita surgunt in nobis, unde Apostolus: Sed quod habitat in me peccatum, ideo nos quoque facimus peccatum, et sic idem et facimus et non facimus peccatum. Et ideo rursus queritur, an nos quotidie in Dominica oratione dicamus: Dimitte nobis debita nostra, vel pro his quæ consentientes facimus, vel pro desideriis, quæ non nos, sed peccatum quod habitat in nobis facit. Quod beatus Augustinus solvens, inquit: Prout ad præsens sapere possum, dico universus reatus nostri languoris et nostræ infirmitatis cum omnibus quæ consentientes diximus, fecimus aut cogitavimus, sacramento baptismatis est deletus. Et ideo etsi languor nobis inest, non tamen obest, si non consentiamus ei faciendo, dicendo aut tacite assentiendo. Sed tamen quoniam vita hominis militia est super terram, ideo vigilamus quidem contra majora crimina, et sæpe nobis incautis subrepunt quædam, quæ etsi singula sua mole non conterunt, tamen multa contra nos collata acervo nos obruunt. Et ideo pro his quotidie est orandum, jejunandum et eleemosynamdum. » Nunc ad litteram redeamus, quæ sic exponitur: Qui operantur iniquitatem, id est, illi qui consentiendo fomiti peccati, dicendo, faciendo aut cogitando, operantur iniquitatem, id est, quodcumque peccatum, non ambulant in viis ejus, quia non immaculati sunt, sed maculati. Potest etiam egregia illa iniquitas, quæ a fide recedit, et ad fidem non accedit, quam Dominus in Evangelio singulariter vocat peccatum, dicens: De peccato quidem, quia non credunt in me, et alibi: Si non venissem, et locusus eis non fuisset, peccatum non haberent, id est infidelitas, ut hic accipitur, ut sit dicere: Qui operantur iniquitatem, id est, infidelitatem, illi non ambulant in viis Domini, qui non credunt in eum. Et ideo non experiuntur vias ejus, illas, scilicet, vias de quibus dictum est: universæ viæ Domini misericordia et veritas. Et est misericordia quidem in remittendo peccata, veritas vero in implendo promissa.